Администрация
муниципального образования «Родниковский муниципальный  район»

Ивановской области

Управление образования

П Р И К А З

09.02.2021 № 51

Об участии в мониторинге комплексной оценки

образовательных достижений обучающихся 8 класса

по естественнонаучной грамотности в компьютерной форме

В соответствии с приказами Департамента образования Ивановской области

от 27.01.2021 № 61-о «Об утверждении плана проведения мероприятий по оценке

качества образования, региональных процедур оценки образовательных результатов

на 2021 го», от 01.02.2021 года № 84-о «О проведении мониторинга комплексной

оценки образовательных достижений обучающихся 8 класса в соответствии с ФГОС

по естественнонаучной грамотности в компьютерной форме с использованием

государственной образовательной платформы «Российская электронная школа» в

2020-2021 учебном году», в целях определения уровня сформированности

естественнонаучной грамотности у обучающихся

приказываю:

1. Обеспечить в период с 18 по 26 февраля 2021 года подготовку и проведение

мониторинга комплексной оценки образовательных достижений обучающихся 8

классов в соответствии с ФГОС по естественнонаучной грамотности в форме

метапредметной диагностики в содержательных областях: «Живые системы»,

«Физические системы», «Наука о Земле» в компьютерной форме с использованием

государственной образовательной платформы «российская электронная школа»

(далее – мониторинг по естественнонаучной грамотности).

2. Утвердить план мероприятий по подготовке и проведению мониторинга по

естественнонаучной грамотности (далее –план) (приложение №1).

3. Назначить муниципальным координатором по организации и проведению

мониторинга по естественнонаучной грамотности Белоброву С.С., заместителя

начальника отдела общего, дошкольного, дополнительного образования Управления

образования администрации МО «Родниковский муниципальный район».

4. Белобровой С.С., муниципальному координатору по проведению

мониторинга по естественнонаучной грамотности:

- обеспечить консультирование ответственных лиц общеобразовательных

организаций за проведение мониторинга по естественнонаучной грамотности;

- обеспечить направление заявки на участие общеобразовательных организаций в

мониторинге по естественнонаучной грамотности в ОГБУ Центр оценки качества

образования Ивановской области в срок до 15.02.2021 года;

- организовать подготовку и проведение мониторинга по естественнонаучной

грамотности в общеобразовательных организациях в соответствии с заявками.

5. Руководителя общеобразовательных организаций:

- обеспечить участие в мониторинге по естественнонаучной грамотности не менее

30% обучающихся 8 класса при условии включения в выборку участников из всей

параллели или участников целого класса общеобразовательной организации;

- организовать предоставление заявки общеобразовательной организации на участие

обучающихся 8 класса в мониторинге по естественнонаучной грамотности в срок до

11 февраля 2021 года в соответствии с приложением (приложение №2);

- организовать проведение мониторинга по естественнонаучной грамотности в

соответствии с планом (приложение №1);

- назначить ответственных лиц: ответственного организатора общеобразовательной

организации, организаторов в аудитории и технического специалиста,

ответственного за работоспособность компьютеров в день проведения мониторинга

по естественнонаучной грамотности;

- обеспечить работоспособность компьютеров с доступом в сеть «Интернет» в день

проведения мониторинга по естественнонаучной грамотности;

- обеспечить режим информационной безопасности при проведении процедуры.

6. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на начальника отдела

общего, дошкольного, дополнительного образования Управления образования А.Е.

Косорукову.

И.о.начальника Управления образования                                                А.Е.Косорукова

Исп. С.С.Белоброва,

(2-25-67)

Приложение №1

План мероприятий по подготовке и проведению мониторинга по естественнонаучной

грамотности

№

п/п

Мероприятие Исполнитель Срок

1. Направление заявки на участие

общеобразовательной организации в

мониторинге естественнонаучной

грамотности в Управление образования

Руководитель ОО до 11.02.2021 года

2. Направление заявки на участие

общеобразовательных организаций в

мониторинге естественнонаучной

грамотности в ОГБУ Центр оценки

качества образования

Белоброва С.С. до 15.02.2021 года

3. Назначение в ОО:

- ответственного организатора;

- технического специалиста;

- организаторов в аудитории.

Руководители ОО до 15.02.2021 года

4. Передача в ОО посредством

государственной информационной

автоматизированной системы «АРМ

Государственная (итоговая) аттестация

выпускников» инструктивных материалов

и руководства пользователя «Как ученику

пройти тестирование?» для проведения

мониторинга

Управление

образования

до 16.02.2021 года

5.

Получение в ОО и ознакомление с

инструктивными материалами и

руководством пользователя «Как ученику

пройти тестирование?»

Ответственный

организатор ОО,

технический

специалист,

организаторы в

аудитории

до 18.02.2021 года

6. Проверка работоспособности компьютеров

и наличия доступа к сети «Интернет» для

проведения мониторинга по

естественнонаучной грамотности

Ответственный

организатор ОО,

технический

специалист

Не позднее одного

рабочего дня до даты

проведения

мониторинга в ОО

7. Передача в ОО посредством

государственной информационной

автоматизированной системы «АРМ

Государственная (итоговая) аттестация

выпускников»:

- ссылки для доступа на государственную

образовательную платформу «Российская

электронная школа»;

- файла формата xls, содержащего код

мероприятия и индивидуальные коды

доступа участников (пароли)

Управление

образования, ОО

Не позднее одного

рабочего дня до даты

проведения

мониторинга в ОО

8. Заполнение файла, содержащего код

мероприятия и индивидуальные коды

доступа участников (пароли):

Ответственный

организатор ОО
Не позднее одного

рабочего дня до даты

рядом с индивидуальными кодами

записываются ФИО участников.

Данный файл печатается в двух

экземплярах:

- первый экземпляр используется для выдачи

каждому участнику кода мероприятия и

индивидуального кода доступа (пароля);
- второй экземпляр хранится в ОО до

получения результатов мониторинга для их

персонализации

проведения

мониторинга в ОО

9. Инструктаж организаторов в аудитории и

выдача им:

- инструктивных материалов и

руководства пользователя «Как ученику

пройти тестирование?»;

- кода мероприятия и индивидуального

кода доступа (пароля) для каждого

участника

Ответственный

организатор ОО

В день проведения

мониторинга в ОО

10. - Проверка работоспособности

компьютеров и наличия доступа к сети

«Интернет».

- Загрузка стартовой страницы

государственной образовательной

платформы «Российская электронная

школа» для проведения тестирования на

всех компьютерах, задействованных при

проведении тестирования (ссылка

предоставляется ОГБУ Центр оценки

качества образования).

- Консультация и контроль участников по

вводу кода мероприятия и

индивидуального кода доступа (пароля)

Технический

специалист

В день проведения

мониторинга в ОО

11. Организация и контроль проведения

мониторинга в аудитории (рассадка

участников по местам, выдача

индивидуальных кодов доступа (паролей),

зачитывание инструкции, объявление

времени начала и окончания проведения

мониторинга, консультация и контроль

участников по вводу кода мероприятия и

индивидуального кода доступа (пароля),

контроль за самостоятельностью

выполнения тестирования)

Организатор в

аудитории

В день проведения

мониторинга в ОО

12. Принятие управленческих решений по

полученным результатам

Управление

бразования, ОО
До 01.05.2021

Приложение №2

И.о.начальника Управления образования

администрации МО «Родниковский муниципальный район»

Косоруковой А.Е.

от директора ___________________

___________________

Заявка

 Просим Вас включить для участия в мониторинге комплексной оценки

образовательных достижений обучающихся 8 классов в соответствии с ФГОС по

естественнонаучной грамотности в компьютерной форме с использованием

государственной образовательной платформы «российская электронная школа» в

2020-2021 учебном году от_________________________________________________,
                                                                                (наименование ОО)
о себе сообщаем следующее:

№

п/п

Количество

участников

Дата(ы) проведения

мониторинга в ОО

(в период с

18.02.2021 по

26.02.2021 года)

ФИО ответственного за проведение

мониторинга, технического специалиста,

организаторов в аудитории

Контактный

телефон

ответственного за

проведение

мониторинга

1. 24 человек –

8»а» класс или

23 человека

выборка из 8-х

классов

18.02.2021 года

19.02.2021 года

ответственный организатор – ФИО

технический специалист – ФИО

Организаторы в аудитории – ФИО